II
Elde mevcut bir çok hadis kitabı arasında Yemenli Abdürrezzâk es-

San‘ânî’nin (ö. 211/826) Musannef’i aşağıda açıklanacak sebeplerden dolayı
kaynak analizi yaklaşımı için gerçekten de oldukça uygundur. Günümüze
ulaşmış nâdir yazmaları temel alan on bir ciltlik bir neşir olan bu kitap,
çeşitli rivayetlerden bir araya getirildiği için 9 onun tamlığı ve orijinal şekli
hususunda, kabul etmek gerekir ki, bazı soruları gündeme getirmektedir.
Bununla birlikte eserin %90’ı tek bir râviye, İshak b. İbrâhim ed-Deberî’ye (ö.
285/898) ulaşır. O, muhtemelen bunu, Abdürrezzâk’ın öğrencisi olan baba-
sından yazılı şekilde elde etmiştir. Fakat, çocukken babasıyla birlikte
Abdürrezzâk’ın derslerine devam eden İshak, onun Musannef’ini nakletmek
için icâzet aldığı veya aldığını iddia ettiği için rivayette babasını zikretmemiş-
tir.

Şayet Abdürrezzâk’ın, malzemelerinin kökeni hakkında söylediği özellik-
ler doğru ise o halde bu çalışma, bizzat kendileri birkaç bin hadisten oluşan
üç ana kaynaktan derlenmiştir. Farzedilen kaynakların muazzam hacmi,

9 Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San‘ânî, Musannef (nşr. Habîburrahman el-A‘zamî), Beyrut

1391/1972.
10 Zehebî, Mîzânü’l-îtidâl fî nakdi’r-ricâl (nşr. M. B. en-Na‘sânî), Kahire 1325/1907, I, 58; İbn

Hacer el-Askalânî, Lisânü’l-Mîzân, Haydarâbâd 1329-31, I, 349 vd.; Safedî, el-Vâfi bi’l-vefeyât:
Das biographische Lexicon des Salahâddîn b. Aybek, Wiesbaden 1972, VI, 394 vd.

Biyografik literatüre geri dönelim: yukarıda da kaydedildiği üzere, biyog-
rafiye ait hadislerin sahihliği hadis ve ilk dönem fıkıh metinlerininki kadar
tartışmalı olduğu için, bu malzemeler metodik sebeplerden dolayı ayrı bir
muameleyi gerektirir. Biyografik literatüre göre Abdürrezzâk on sekiz yaşın-
dayken, muhtemelen 144/761–62 yılında Yemeni ziyaret eden Mekkeli âlim
İbn Cüreyc’in (ö. 150/767) derslerine katılmıştır 19. Ma‘mer b. Râşid’in (ö.
153/770) ise Abdürrezzâk’ın en önemli şeyhi olduğu nakledilmektedir. Kö-
ken olarak Basralı olan Ma‘mer, daha sonra Abdürrezzâk’ın doğum yeri olan
San'â da yaşamıştır. Abdürrezzâk, yedi-sekiz sene, muhtemelen 145/762–763
yılından Ma‘mer’in vefat ettiği 153/770 senesine kadar onun derslerine
katıldı 20. Kûfeli Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), 149/766 yılında Yemen’deydi 21;
Mekkeli âlim Süfyân b. Uyeyne de (ö. 198/814), 150/767 ve 152/769’da ora-
daydı 22. Abdürrezzâk’ın bu vesileyle bu müelliflerden nakledilen malzemesi-
nin büyük kısmını almış olması pekâla mümkündür. Abdürrezzâk’ın şeyhi
hakkında biyografik eserlerde yer alan ifadeler bizzat Musannef’ten buldukla-
rımızla yani onun eserinin ana kaynakları ile büyük ölçüde uyumludur,

O,
niçin bir çok ilâve ikincil bilgi kaynağını sunmak suretiyle bütün uydurmala-
rının farkedilmesi riskini göze almış olsun?

Burada, İbn Cüreyc’in şeyhlerinin farklı dağılımı için başka bir mantıklı
yorum olabilir: Mekkeli fakîh Atâ b. Ebû Rebâh (ö. 115/733) uzun bir müd-
det İbn Cüreyc’in hocalığını yapmış olabilir. O, İbn Cüreyc’in oldukça önem-
li hocaları arasında en yaşlısı olduğu için –ki bu sonuca onların vefat tarihle-
rinden ulaşılmaktadır- ben onun muhtemelen İbn Cüreyc'in ilk hocası oldu-
ğuna inanıyorum. Atâ’nın vefatından sonra hatta o hayattayken İbn Cüreyc,
Amr b.

Bu rivayetlerde biz ger-
çekten de geri yansıtma veya sahte atıflarla karşı karşıya değiliz. Benim
görüşüme göre bu çalışma hicrî II. asrın ilk yarısında Mekke’deki fıkhî geli-
şimin durumu hakkında, tarihî olarak güvenilir bir kaynak şeklinde telakki
edilebilir.

V
115/733 yılında vefat eden Atâ, genel olarak, tâbiîn diye adlandırılan hicrî

I. asrın son çeyreğindeki nesle aittir. Dolayısıyla o, İbn Cüreyc ile sahâbe
arasında birleştirici bir halkadır. Şimdi soru, Atâ’nın malzemelerinde hicrî I.
asrın sahih hadislerinin bulunup bulunmadığı ve bizim bu gerçeği nasıl
belirleyebileceğimizdir.

Bununla birlikte burada, tam olan versiyonun
ikincil olduğuna ve daha sonra Atâ’nın kısa referanslarından genişletildiğine
dair bir ima yoktur. Bu hadisleri tarihlendirme konusunda yardımcı olabilir.
Şöyle ki; şayet İbn Cüreyc’in Atâ’dan aldığı malzemelerde sahâbenin hadisine
bir atıf ya da onun kısa bir versiyonu varsa Atâ’nın vefat tarihi (115/733)
mezkûr hadisin varlığı için terminus ante quem*** olur.

Hadis araştırması için bu metodun faydalı olduğunu gösterebilecek bir
örnek, Mâlik’in Muvatta'ının muhafaza edilen bir çok nüshası arasında en
önemli ikisinde yer alan büyüklerin emzirilmesiyle ilgili alışılmadık şekilde
uzun hadistir.47 Hadis, bir çok müstakil hadisten müteşekkildir: onlardan biri
ek bilgilerle birlikte [Hz.] Peygamber’den gelmektedir; bir diğeri Âişe hak-
kındadır, üçüncüsü ise [Hz.] Peygamber’in diğer hanımlarını ilgilendirmek-
tedir. Yapay kompozisyonundan dolayı Mâlik’in bilinen hadislerinin çerçe-
vesine uyar görünmemektedir. Bu sebeple onun nisbeten geç bir döneme ait
ilâve olduğu fikri akla gelmektedir. Fakat Mâlik’in isnadı otorite olarak Urve
b. Zübeyr’i (ö. 92/711 ve 101/720 arasında), râvi ve kendi bilgi kaynağı olarak
da İbn Şihâb’ı (ö. 124/742) zikretmektedir. Bir sorunun fıkhî gelişimiyle ilgili
Schacht'ın görüşüne göre bu hikâyenin muhtelif kısımlarının kökeni İbn
Şihâb veya onun dönemindeki başka birisine atfedilemez ve Urve’ye atıf her
halükârda uydurma olarak telakki edilmelidir. Daha doğrusu Schacht, burada
amaçları yerleşmiş doktrini değiştirmek olan “muhaddis” çevreleri tarafından
söylenmiş karşı-hadisleri öngörmektedir.48 Diğer taraftan biz Atâ’nın aynı

46 a.g.e., nr. 13541, 13612, 14022.
*** “Muhtemel en geç tarih”. Yani hadisin menşei bu tarihten öncesinde aranmalıdır (çev.).
47 Mâlik b. Enes, Muvattâ, Yahyâ b. Yahyâ rivayeti (nşr. M. F. Abdülbâkī), Kahire 1370/1951,

30. bölüm, nr. 12; a.e. Muhammed eş-Şeybânî rivayeti. (nşr. Abdülvahhâb Abdüllatîf), Kahire
1387/1967, nr. 627.

48 bk. Schacht, Origins, s. 48, 246.

53 Arapça sözlükler ve hadis kitaplarının şerhleri doğru bir şekilde “óåéĤא/hacer”in bu anlamını

diğer bir muhtemel anlam olan recm “taşlama” manasına tercih etmektedirler. Bu fikir için J.
Burton’a teşekkür ederim. bk. İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, Beyrut, ts.), VI, 166; Zebîdî, Tâcü’l-
arûs Kahire 1306/1888, III, 127; Kastallânî, İrşâdü’s-sârî ilâ Şerhi Sahîh el-Buhârî, Bulak
1304/1886, IV, 10.

54 Abdürrezzâk, Musannef, VII, nr. 12381, 12862.
55 a.g.e., nr. 12369.

Zübeyr’den o da Âişe’den” şeklinde biten bir
isnada sahiptir. Kısa versiyonda bazen bu isnad bazen de “Zührî, İbn Müseyyeb ve
Ebû Seleme’den onlar da Ebû Hüreyre’den” şeklinde bir isnad bulunmaktadır. Biz
Atâ’nın atıflarını şimdilik hesaba katmazsak söz konusu metinlerin tamamında İbn
Şihâb (ö. 124/742) “müşterek râvi”dir.

Schacht'ın yaptığı gibi, “müşterek râvi”nin yardımıyla tarihlendirme işle-
mine göre İbn Şihâb’ın zamanı, söz konusu hadis kümesinin oluştuğu en
erken nokta olmalıdır 58. Fakat Schacht, aşırı derecede isnad uydurma faaliye-
ti olduğuna inandığı için Zührî’nin, isnadlarında “müşterek râvi” olarak
görüldüğü [Hz.] Peygamber, sahâbe ya da tâbiînden gelen “bu hadislerin
büyük bir kısmından sorumlu tutulmasının zor olduğunu” söylemektedir 59.
Bu sebeple o, bu tür hadislerin kökeni olarak II. asrın ikinci çeyreği ya da
daha geç bir zamanı belirlemektedir. Schacht yukarıda belirtilen kaidenin,
Şâfiî’nin (ö. 204/820) Kitâbü’l-Ümm’ünde Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) onu
[Hz.] Peygamber’in bir hükmü olarak bildiği şeklindeki naklini esas alarak II.
yüzyılın ikinci çeyreğiyle tarihlendirilmesi gerektiğini düşünmektedir 60. Buna
ilâveten Schacht, bir çocuğun babalığı hususunda “Emevî devrinin ortaların-
da” meydana geldiği iddia edilen bir tartışmanın aktarıldığı bir metni Ebû’l-
Ferec el-Isbahânî’nin (ö. 356/967) -daha önce de Wellhausen ve Goldziher
tarafından da kullanılan- Kitâbü'l-Egānî'sinden iktibas etmektedir. Bu olayda
[Hz.] Peygamber’in hükmünün söylenmemesi ve de takip edilmemesi sebe-
biyle Schacht bundan, “bu hadisin Egānî’de zikredilen tartışma döneminde
henüz kendini kabul ettirmediği” sonucunu çıkarmaktadır 61.

Dolayısıyla burada onun Atâ’nın da kaynağı
olduğu varsayımı için bir delil bulunmaktadır. Şayet öyleyse, Urve ilk asrın
sonunda vefat ettiği için söz konusu kıssa, hicrî I. yüzyılın ikinci yarısında
tedavülde olmalıdır. Ancak, iddia edildiğine göre Hz. Âişe (ö. 57/676) ve Ebû
Hüreyre’den (ö. 59/678) alınan isnadların öne sürdüğü gibi hadisin daha
önce de yaygın bir şekilde bilinmesi ihtimali reddedilemez. Bu kıssanın
doğru bir öze sahip olması ve [Hz.] Muhammed’in [sav] gerçekten böyle bir
hüküm vermesi mümkündür 64.

Schacht, başka sebeplerden dolayı da [Hz.] Peygamber’in bu fıkhî kaidey-
le ilgisinin mümkün olmadığını düşünmektedir.